
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  1587 del 19/11/2020

OGGETTO: S.P. 468 TANGENZIALE DI FINALE E. PUBBLINEON. AUTORIZZAZIONE 
ALL'INSTALLAZIONE, N. 1 SEGNALE STRADALE DI CUI ALL'ART. 134 DEL D.P.R. 
495/92  (SEGNALI  TURISTICI  E  DI  TERRITORIO)  SU  PALO,  "CENTRO  OLISTICO 
BENESSERE ERBAMICA LUCE + 0,5", ALLA PROGR. KM. 0+190, LATO SINISTRO, IN 
COMUNE DI FINALE EMILIA. 

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Visto  il  Nuovo Codice della Strada  approvato  con  D.Lgs. 30.4.1992 n. 285, artt. 37 e 39, e relativo 
Regolamento approvato con   D.P.R. 16.12.1992  n.  495,  art. 136, e successive modificazioni ed integrazioni,.

Visto il  Regolamento per le autorizzazioni e  concessioni stradali della Provincia di Modena approva-
to con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e  148 del 20.7.1994 e successive modifica-
zioni e integrazioni.

Vista l'istanza del 30.07.2020, pervenuta il 30.07.2020  ed assunta agli atti al  prot. n. 
22834/11.15.6/6085 del 31.07.2020, con la quale la ditta PUBBLINEON SNC DI TOMIROTTI MAURI-
ZIO E SANDRO, p.i. 01634210205, con sede in 46025 Poggio Rusco (MN) Via Mondadori 6, chiede l'auto-
rizzazione all'installazione di  n. 1 segnali  di cui all'art. 134 del D.P.R. 495/92  (segnali turistici e di territorio) 
su unico palo, “CENTRO OLISTICO BENESSERE ERBAMICA LUCE + 0,5”, alla progr. km. 0+190, lato sini-
stro, in Comune di Finale Emilia.

Visto il parere tecnico sfavorevole del 17.09.2020. 
Lo scrivente Servizio con nota prot. 29466/11.15.6/6085 del 01.10.2020 ha comunicato i seguenti  

motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione:

1. il segnale risulta, dal sopralluogo effettuato in data 17.09.2020, già installato privo di autorizza-
zione e pertanto sanzionabile ai sensi della normativa vigente in materia;

Il segnale risulta installato con una grafica difforme a quella riportata nella domanda presentata  
e non conforme a quanto previsto dalla Tab. II 14/B allegata al DPR 495/92 in quanto l’indicazio-
ne della distanza in chilometri deve essere riportata dopo i campi della denominazione della Ditta  
segnalata e non all’interno di essi. 
Nella nota di cui sopra si disponeva altresì la rimozione dell’impianto e si invitava la Ditta a fornire 

osservazioni entro 10 gg dal ricevimento della suddetta;
La Ditta in oggetto con nota del 06.10.2020, pervenuta il 06.10.2020 ed assunta agli atti al prot. 

30211/11.15.6/6085 del 07.10.2020, ha comunicato la rimozione dell’impianto e la modifica del bozzetto nel 
pieno rispetto con le disposizioni del DPR 495/92, richiedendo altresì il riesame della pratica;

Visto il successivo parere tecnico  favorevole all'installazione dell'impianto, del 12.11.2020 redatto in  
seguito al sopralluogo effettuato in data 11.11.2020. 

Con mail del 18.11.2020 la ditta ha inviato ricevuta di versamento per il secondo sopralluogo effet -
tuato,  richiesta  lo  stesso  giorno  per  email,  ed  assunta  agli  atti  al  prot.  n.  36086/11.15.06/6082  del  
18.11.2020.    

Il Responsabile del procedimento realtivo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria 
Teresa Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;

Per quanto precede,  salvi  ed impregiudicati  i  diritti  dei  terzi  e  le competenze  di  altri   Enti  od 

Determinazione n. 1587 del 19/11/2020   - pag. n. 1



Amministrazioni, 

D E T E R M I N A

 DI AUTORIZZARE  la  ditta  PUBBLINEON SNC DI TOMIROTTI MAURIZIO E SANDRO, meglio 
identificata in premessa,  ad installare: 
- n. 1 segnale di cui all’art. 134 del D.P.R. 495/92 (segnali turistici e di territorio), monofacciale, non lumino-
so, su unico palo, perpendicolare al senso di marcia, corrispondente alla  tab.  II 14/B del D.P.R. 495/92, re-
cante la scritta “CENTRO OLISTICO BENESSERE ERBAMICA LUCE + 0,5” avente dimensioni di 
cm. 170X50;
in  margine alla S.P. 468 TANGENZIALE DI FINALE EMILIA, alla progr. km. 0+190, lato sinistro, in Comu-
ne di Finale Emilia.

PRESCRIZIONI

·Potrà essere installate soltanto il  segnale stradale richiesto che dovrà essere esattamente 
conforme alla fig.  II 14/B del D.P.R. 495/92;
·Non potranno essere inserite ulteriori segnali senza preventiva autorizzazione. 
·Non potranno inoltre essere inserite altre scritte oltre alla ragione sociale dell'azienda. 

L'installazione del segnale dovrà avvenire nello  scrupoloso rispetto delle norme previste dall'art. 39 
del Nuovo Codice della Strada, e corrispondenti articoli del Regolamento, con particolare riguardo agli artt. 
80 (dimensioni e formati dei segnali verticali), 81 (installazione dei segnali verticali), 82 (caratteristiche dei 
sostegni, supporti ed altri materiali usati per la segnaletica stradale) e 134 (segnali turistici e di territorio).     

L'onere  per la fornitura, installazione e manutenzione  del segnale  è  a carico del richiedente, anche 
per  quanto  riguarda tutti i successivi adempimenti previsti dalle norme vigenti.

Resta inteso che la Provincia ed i suoi Funzionari sono sollevati da ogni responsabilità, così come si 
intendono salvi e riservati i diritti di terzi.

Il presente provvedimento è valido a tempo indeterminato, tuttavia si fa fin d’ora presente che per 
esigenza di viabilità e/o riordino della segnaletica esistente, il segnale in oggetto dovrà essere spostato e/o 
adeguato a giudizio insindacabile e su semplice richiesta di questa Amministrazione, a cura e spese del Con-
cessionario.

BOLLO
Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale 
di Modena – Ufficio Territoriale di Modena prot. n. 15224 del 4.3.2015 .

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena,  
con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è  
il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Se-
greteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: www.provincia.mo-
dena.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettroni-
ca responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 
Si informa che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notifica-
zione.   

Determinazione n. 1587 del 19/11/2020   - pag. n. 2



Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1587 del 19/11/2020   - pag. n. 3


	Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena prot. n. 15224 del 4.3.2015 .
	TUTELA DELLA PRIVACY

